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令和６年度国有財産監査の結果等について 
 
 

１．令和６年度国有財産監査の結果 

国有財産の適正な管理及び有効活用の促進を図るため、令和６年度に四国財務局が実施し

た国有財産の実地監査について、その結果を取りまとめましたので公表します。 

以下のとおり、合計 30件の監査を実施し、そのうち６件（20.0％）について問題点を指摘

しました。 

なお、指摘事案の概要については、３．全国の国有財産監査の結果等の財務省ＨＰにて公表

しています。 
（単位：件） 

区   分 実施件数 指摘件数 指摘区分 

庁 舎 等 の 公 用 財 産 等 に 対 す る 監 査 26 5 是正 3、留意 2 

各省各庁所管の普通財産に対する監査  2 1 是正 1 

用 途 指 定 財 産 に 対 す る 監 査 2    0   

※ 指摘区分  是正：改善等措置を求めたもの等、留意：指摘の内容が軽微なもの等 

 

 

２．平成 23年度～令和５年度監査における指摘事案のフォローアップ状況 

実地監査で指摘した事案については、毎年度、進捗状況を把握するとともに、処理の促進を

図るため、財産を管理する各省各庁に対するフォローアップを行っています。 

平成 23年度から令和５年度までの間に監査で指摘した事案 84件のうち、令和７年３月末時

点で是正・改善が図られた事案は 66件（78.6％）です。 

 

  ＜監査指摘事案のフォローアップ進捗状況（平成 23年度～令和５年度）＞                                            
                                              （令和７年３月末） 

平成 23 年度 平成 24 年度 平成 25 年度 平成 26 年度 

件 数 処理済 進捗率 件 数 処理済 進捗率 件 数 処理済 進捗率 件 数 処理済 進捗率 

6 件 5 件 83.3% 7 件 6 件 85.7% 11 件 9 件 81.8% 8 件 8 件 100.0% 

平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

件 数 処理済 進捗率 件 数 処理済 進捗率 件 数 処理済 進捗率 件 数 処理済 進捗率 

10 件 10 件 100.0% 5 件 4 件 80.0% 6 件 5 件 83.3% 3 件 3 件 100.0% 

平成 31/令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

件 数 処理済 進捗率 件 数 処理済 進捗率 件 数 処理済 進捗率 件 数 処理済 進捗率 

4 件 1 件 25.0% 8 件 5 件 62.5% 9 件 6 件 66.7% 4 件 3 件 75.0% 

令和 5 年度       合計（累計） 

件 数 処理済 進捗率       件 数 処理済 進捗率 

3 件 1 件 33.3%       84 件 66 件 78.6% 

 

 

３．全国の国有財産監査の結果等 

全国の令和６年度国有財産監査の結果等については、財務省ＨＰにて公表しています。 

https://www.mof.go.jp/policy/national_property/summary/result/fy2024/index.html 

 

https://www.mof.go.jp/policy/national_property/summary/result/fy2024/index.html


（参考） 

 

１．国有財産の監査 

財務大臣は、国有財産法第 10条第１項等の規定に基づき、各省各庁が所管する国有財産等

について、実地監査を実施しています。具体的には、国有財産法第９条第２項等の規定に基

づき、財務大臣の定めるところに従い、各省各庁の所管に属する国有財産等について、財務

局等が実地監査を実施しています。 

 

 

２．国有財産の監査の充実・強化 

国有財産については、売却等を通じて国の財政に貢献するとともに、地域や社会のニーズ

に対応した有効活用を促進することを目的として、平成 23 年度以降、国有財産の監査の充

実・強化を図ることとし、従来の書面を中心とした監査から現地における深度ある監査へと

運用を改めております。 

令和６年度については、国有財産の有効活用の促進などに主眼を置き、庁舎等の公用財産

等や各省各庁所管の普通財産の実地監査に重点を置いて監査を実施しました。 

 

 

【問い合わせ先】 

四国財務局管財部統括国有財産監査官 

☎ 087-811-7780（内線 460・462） 


